

ادامه از صفحه اول

لبنانی‌ها چرا معترض‌اند؟

سابقه نشان داده است که هیچ‌یک از آنان حاضر به کاهش سهم جریان خود نیستند و این سهم‌خواهی، مشکلاتی را ایجاد کرده است. نمونه‌ای از این سهم‌خواهی را باید در مسئله برق، تلفن و ارتباطات اینترنتی لبنان جست‌وجو کرد؛ به گونه‌ای که مدیریت این سه مورد در دست طیفی خاص قرار دارد که هر وقت آنها اراده کنند عوارض و مالیات را افزایش می‌دهند یک روز به بهانه بازسازی و نوسازی شبکه برق و تلفن این اقدام انجام می‌شود و روز دیگر ظایفه دیگر افزایش پیدا می‌کند که باعث ایجاد هرج و مرج در این کشور شده است. در اعتراض‌های اخیر یکی از مباحثی که باعث افزایش هرج و مرج شد، بالابردن مالیات بود و از سوی دیگر عوارض واردات و صادرات به‌شدت افزایش پیدا کرده که مجال تنفس به مردم لبنان را نمی‌دهد. این درحالی است که افراد نزدیک به سران کشور کاملاً در رفاه به سر می‌برند و هیچ‌گونه مشکلی از حیث مالی برای آنها متصور نیست.

از سوی دیگر، فساد سیستماتیک نیز از معضلات لبنان امروز است. برای نمونه به شرکت‌های خارجی برای توسعه و استخراج میدان‌های گازی مجوز داده نشده و همین انحصار، نوعی مافیای گازی پدید آورده است و به‌طورکلی هر فرد یا مجموعه‌ای که به کانون‌های قدرت نزدیک باشد، برنده خواهد بود و مابقی مردم فقط به عنوان زیردستان و مالیات‌دهندگان مورد نظر قرار می‌گیرند. بی‌عدالتی و تبعیضات متصل به قدرت و احزاب، به سطح غیرقابل‌تحملی رسیده است. حتی خدمات اینترنتی شامل مالیات سنگین شده و بانک‌های لبنانی نیز وضعیت مناسبی ندارند، چراکه بعضاً بهره‌های زیادی می‌گیرند و در تسادلات مالی و ارزی نیز با محدودیت‌هایی روبه‌رو هستند. در سوی مقابل، امتیازهایی که در اختیار وزرا، نمایندگان و دولتی‌ها قرار دارد، بسیار قابل توجه است. حتی مسئولانی که از دولت خارج شده یا به سن بازنشستگی می‌رسند، همچنان پاسپورت سیاسی داشته و حقوق بازنشستگی بسیار بالایی دریافت می‌کنند. مجموعه صادرات و واردات لبنان در اختیار همین افراد است و در نهایت باعث نهادینه‌شدن فساد در چارچوب اقتصادی و سیاسی کشور شده‌اند. اینکه دیده می‌شود بخشی از احزاب سیاسی در لبنان خواستار استعفای اعضای خود در دولت بودند و دولت حریری را به چالش کشیدند، بخشی از همین سناریو است. نمونه بارز آن اظهارات «ولید جنبلاط» است که خواستار استعفای دولت حریری شد. هدف جنبلاط، سیطره بیشتر بر مافیای ساخت‌وساز ساختمان است و این نوع مواضع او در راستای سهم‌خواهی و امتیازگیری است. حال که این روند به تعطیلی لبنان و شرایط بی‌دولتی ختم شد، فساد و مانور مافیای اقتصادی و سیاسی در لبنان به اوج می‌رسد. افرادی مانند «سمیر جعجع» دوباره به‌دنبال افزایش منافع خود خواهند بود و احتمال دارد یک تا دو سال در این کشور خلا سیاسی ایجاد شود؛ به بیان دیگر، وقتی مقامات ارشد در لبنان از جمله نخست‌وزیر، رئیس‌جمهور یا تعداد زیادی از وزرا استعفا دهند، مشخص‌کردن جایگزین‌های آنها با توجه به اختلافات موجود در احزاب این کشور، امری زمان‌بر است که حتی ممکن است یک یا دو سال طول بکشد و این باعث بدترشدن وضعیت در لبنان خواهد شد. این یعنی تغییر افراد در لبنان مشکلی را حل نمی‌کند. آنچه باید تغییر کند سیاست‌ها و رویه‌های دولت در ارائه خدمات به مردم است. باید به دولت و ارکان آن فشار آورد تا با تغییر برخی از قوانین و رویه‌ها، خدمات بهتری به مردم ارائه شود.

«نماینده پیشین ایران در سازمان همکاری اسلامی

خبر

وزیر اطلاعات:

۱۳ آبان دسیسه‌های آمریکا را نقش بر آب کرد

● ایسنا؛ وزیر اطلاعات در پیامی به مناسبت یوم‌الله ۱۳ آبان، گفت: «اینک با درایت و تدبیر خردمدانانه مقام معظم رهبری، ایران اسلامی مقتدرانه، هراس‌زدایی از شیطان بزرگ را به منصفه ظهور رسانده است.

او در این پیام آورد: «۱۳ آبان روز ملی مبارزه با استکبار جهانی، تجلی اراده ملتی است که با تکیه بر ایمانی استوار، با گامی بلند و تاریخ‌ساز، تحقق‌پذیرش آرمانی و راه‌های خشن استکبارستیزی درحضرت امام خمینی (رضوان‌الله تعالی) را سرعت بخشید.

۱۳ آبان ابهت پوشالی سردمداران جهان‌خوار آمریکا را به سخره گرفت و دسیسه‌های آنان را نقش بر آب کرد و بار دیگر حلاوت پیروزی حق بر باطل را به کام خداجویان آزاداندیش چشاند و آن چنان طبل رسوایی استکبار را به صدا درآورد که آن دشمن نگون‌بخت از سر استیصال، انفعال و سردرگمی متوسل به عملیات کور نظامی شد و باذن الله شکست خفت‌بار متجاوزین در صحرای طیس واقع‌هجمه ابابیل بر سپاه ابرهه را در اذهان زنده کرد.»

سیاست

حضورکوتاه وزیر خارجه جنجال برانگیز شد

ظریف بدون توقف در مجلس



است یا از حسین شریعتمداری. ببینید به چه کسی حمله کرده و از چه کسی نقل می‌کنند و برای حرف چه کسی جشن می‌گیرند. من گفتم در جمهوری اسلامی گروه‌های فشاری هستند که از پول‌شویی منافع دارند. آنها هزاران میلیارد تومان از پول‌شویی منفعت می‌برند که اگر نبود قوه قضائیه و دولت ۶۰ صفحه برای پول‌شویی آیین‌نامه تصویب نمی‌کرد.» ظریف در ادامه از وجود گروه‌های فساد سخن گفت که ظهور و بروز آنها سلطان‌های سکه و امثال او بودند که اعدام شدند. او پرسید: «چرا صحبت‌هایی را که در دفاع از جمهوری اسلامی زده می‌شود، به علیه نظام تبدیل می‌کنید؟ چرا شریعتمداری چنین کاری کرد؟ چرا کیهان آن مقاله را نوشت؟ مقاله‌ای که اسباب دست روزنامه‌های غربی شد.»

منافع جناحی یا منافع ملی؟

وزیر خارجه عزم رفتن داشت و به گفته او مقامات کشور در انتظار حضورش در جلسه شورای عالی امنیت ملی بودند. بااین‌همه برخی از سخنانش را تکرار کرد و آنچه بیشتر در سخنان او برجسته شد، پیکیری منافع جناحی از سوی عده‌ای در مقابل منافع ملی بود. ظریف گفت: «عنوانی را که وزیر امور خارجه آمریکا برای بنده در نظر گرفته است، ببینید، البته بنده به آن افتخار می‌کنم. بنده برای دفاع از منافع نظام صحبت می‌کنم، اما آنها از صحبت‌های دلسوزانه من به‌خاطر منافع جناحی سوءاستفاده می‌کنند. باین‌حال پخش نوار علیه بنده و طرح چنین سوآلاتی بنده را از دفاع از نظام جمهوری اسلامی بازنمی‌دارد.» چندی پیش بخش فارسی صفحه توئیتر وزارت خارجه آمریکا ادعا کرده بود که ظریف «ماله‌کش اعظم» است. ظریف ادامه داد: «در دوره گذشته ناگزیر به مذاکره با آمریکا بودیم، نه به‌خاطر علاقه و نه به خاطر اعتماد که اگر اعتماد داشتیم، ۱۵۰ صفحه توافق نمی‌کردیم؛ یک خط می‌نوشتیم مانند همان که در کره شمالی نوشته شده است. اگر اعتماد داشتیم بند ۳۶ برجام با این جمله شروع نمی‌شد که «اگر ایران معتقد باشد آمریکا و طرف‌های مقابل

کدام‌یک از این ۳ نفر؟

اصولگرایان در تنگنای سرلیستی



بود. او قطعاً تمایل دارد که خاطره مجلس هفتم را دوباره تکرار کند و بر صندلی لاریجانی بنشیند؛ همان صندلی‌ای را که در مجلس هشتم به او واگذار کرد؛ چه در غیاب یا حضور لاریجانی در مجلس بعدی از او پس بگیرد.

ایس‌نو نفر اما باید با یک رقیب جدی دیگر هم رقابت کند. قالیباف با سه دوره نامزدی انتخابات ریاست‌جمهوری هم قطعاً برای نشستن روی یکی از صندلی‌های سبز به مجلس نمی‌رود. او هم به جایگاه لاریجانی فکر می‌کند و به کمتر قائل نیست، به‌ویژه که زودتر از اینها فراخوان ویدئویی خود را خطاب به جوانان اصولگرا صادر کرده و از آنها خواسته که در انتخابات ثبت‌نام کنند. قالیباف احتمالاً می‌خواهد حامیان جوان خود را در مجلس کرد آورد تا ایده نواصولگرایی ایداعی خود را فارغ از چهره‌های سنتی و قدیمی اصولگرا به پیش ببرد. پس او اگر به مجلس می‌آید برای خودش قامت ریاست متصور است، به‌ویژه که در انتخابات پیشین ریاست‌جمهوری به نفع نامزد نهایی کنار رفت و حالا معتقد است که اصولگرایان بابت این فداکاری به او بدهکارند. از نگاه قالیباف حالا وقت وصول طلب و فداکاری باقی مدعیان ریاست است. روزنامه صبح توس، چاپ خراسان، چندی قبل نوشته بود: «شنیده‌ها حاکی از حضور احتمالی «محمدباقر قالیباف»، شهردار سابق تهران، در فهرست اصولگرایان حوزه انتخاباتی مشهد و کلات است که می‌تواند معادلات بسیاری از گروه‌ها و جناح‌های سیاسی را در استان و حتی کشور برای کسب کرسی ریاست مجلس برهم بزند.» شایعه ورود جلیلی و قالیباف به عرصه انتخابات مجلس، سال ۹۴ نیز مطرح بود؛ اتفاقی که رخ نداد، چراکه آن زمان احتمالاً هر دو به انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۶ فکر می‌کردند، به‌ویژه قالیباف.

به نظر می‌رسد قالیباف هم در صورتی که نتواند سهم خود را از فهرست بگیرد و بر صدر بنشیند، فهرست جدا بدهد. اما به صورت مشترک در فهرست ائتلاف هم باقی بماند. با وجود همه این گمانه‌ها کار برای اصولگرایان صحتی با هیچ فردی نگردیده‌ایم.

داده شده؛ خنده‌های آقای ظریف با کری و جانسون است و اخم‌های او برای نمایندگان مجلس». ابطنحی سخنان را ناتمام گذاشت. البته جمعی هم از نمایندگان اصولگرا نزدیک او رفته بودند تا ابطنحی به سخنان خود ادامه ندهد. به این ترتیب سؤال ابطنحی نیمه‌کاره ماند. وقتی هم که اعتراض برخی از اصولگرایان به این اقدام ادامه پیدا کرد، رئیس جلسه یعنی مسعود پزشکیان گفت که اقدام وزیر خارجه «قابل قبول نبوده است». البته دیروز قرار بود ظریف به دو سؤال پاسخ دهد؛ اما از آغاز جلسه عصر گفته شد که سؤال مجتبی ذوالنور، دیگر نماینده نزدیک به صورت پایداری از ظریف به جلسه بعد موکول شده است. جلسه‌ای که به نظر می‌رسد صدای تندررها باز هم در آن بالا برود و وزیر خارجه نیز مجبور باشد دقایقی زیادی با فریاد در صحن علنی میان مباحثه‌های نمایندگان موافق و مخالف سخن بگوید.

علی اصغر یوسف‌نژاد، مسئول سوالات نمایندگان از وزرا در هیئت‌رئیسه مجلس، اما تأکید کرد که اقدام وزیر خارجه بی‌اعتنایی به مجلس نبوده است. یوسف‌نژاد به «ایسنا» گفت که بعد از برنامه‌ریزی شورای‌عالی امنیت ملی برای تشکیل جلسه وزارت خارجه از او خواست تا سوآلات به هفته بعد موکول شود. به گفته یوسف‌نژاد، اما به دلیل اصرار نمایندگان سوآلت‌کننده و برنامه‌ریزی دستور هفتگی مجلس برنامه تغییر نکرد. به گفته یوسف‌نژاد، قرار شد تا سؤال طوری در دستور کار مجلس قرار بگیرد که وزیر خارجه به جلسه ساعت ۳ برسد. یوسف‌نژاد گفت: «همچنین با سؤال‌کنندگان مذاکره کردم، آقای ذوالنور هم گفت: ما بررسی می‌کردیم و دیدیم حضور آقای ظریف در جلسه شورای امنیت ملی ضروری است. بنابراین بین ایشان و آقای ابطنحی قرار شد یک نفر سوآلتش را ببرد و سؤال دیگر به جلسه بعدی موکول شود که توافق شد سؤال آقای ذوالنور به تعویق بیفتد.» این عضو هیئت‌رئیسه افزود که در چنین شرایطی ظریف ناچار به ترک جلسه شد. در ادامه جلسه علنی وقتی نوبت به تذکرات شفاهی رسید، این بحث در مجلس ادامه داشت. مصطفی کواکبیان هرچند موافق ترک جلسه از سوی ظریف نبود، اما گفت: «هیئت‌رئیسه چرا در دعوت از وزیران تبعیض قائل می‌شود؟ دو سال است که از وزیر کشور در مورد علت اینکه در شهری شورا تشکیل نمی‌شود، سؤال داشتیم، اما وزیر به صحن نیامده است. ولی در طول دو ماه، هشت‌بار وزیر خارجه را به صحن می‌آورند و از وی سؤال می‌پرسید با اینکه می‌دانید وقت ندارد.» علیرضا رحیمی، عضو هیئت‌رئیسه مجلس، نیز در توئیتر درباره حضور وزیر خارجه در مجلس نوشت: «سخنان امروز آقای ظریف در مجلس پاسخ محکم و روشنی به شبهات مخالفان و منتقدان دیپلماسی دولت بود. صرف‌نظر از ناتمام‌ماندن سوآلات از وزیر امور خارجه در جلسه امروز، به صداوسیما پیشنهاد می‌نمایم برای تقویت انسجام ملی سخنان ۱۵ دقیقه‌ای دکتر ظریف در مجلس را در زمان مناسبی از تلویزیون پخش کند.»

کوتاه

واکنش وزارت اطلاعات به آزادی حسن عباسی

● ایسنا؛ مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت اطلاعات در واکنش به حواشی مطرح‌شده درباره آزادی حسن عباسی از زندان پیادآور شد؛ وزارت اطلاعات صرفاً از دروغ‌پراکنی‌های او علیه دستگاه اطلاعاتی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران شاک‌ای بوده و تشخیص جرم و محکوم‌کردن این فرد برعهده مرجع محترم قضائی بوده است.

در اطلاعیه روابط‌عمومی وزارت اطلاعات آمده است: چند روزی است عده‌ای، نمایشی را به راه انداخته‌اند تا یکی از محکومان دستگاه محترم قضائی را که به‌تازگی و به صورت مشروط از زندان آزاد شده است، از دروغ‌پراکنی‌ها و اتهامات و جرائم مرتکب‌شده تبرئه کنند. این افراد قضاستیز، وزارت اطلاعات را عامل زندانی‌شدن فرد مدنظر معرفی می‌کنند؛ درحالی‌که وزارت اطلاعات صرفاً از دروغ‌پراکنی‌های او علیه دستگاه اطلاعاتی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران شاک‌ی بوده و تشخیص جرم و محکوم‌کردن این فرد برعهده مرجع محترم قضائی بوده است.

اقدامات این عده می‌تواند باعث وهن جایگاه دستگاه قضا شود که در دوره جدید مسئولیت در آن، امید‌های فراوانی را در دل مردم برای مبارزه با فساد به وجود آورده است و امیدواریم قوه قضائیه با روشنگری مانع آن شود.

نجفی خوشرویی:

راهبرد اصلی ما فعلا خارج‌نشدن از برجام است

● ایلنا؛ یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: راهبرد اصلی ما فعلا خارج‌نشدن از برجام است. ما روی همین چارچوب در حال حرکت هستیم؛ ما وقتی طرف‌های مقابل ما به گونه‌های رفتار کنند که برای ما عایدی نداشته باشد و عملاً به شرایط قبل از توافق برجام برگردیم، عملاً به معنای این است که چیزی از برجام نخواهد ماند. ترجیح جمهوری اسلامی ایران در شرایط کنونی این است که وفق مفاد و توافقات مندرج در برجام عمل متقابل خود را درباره بی‌انرسازی برجام از سوی طرف‌های مقابل ما یا خروج آمریکا از برجام نشان دهد.

علی نجفی خوشرویی در پاسخ به این سؤال که ازآنجایی‌که سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفته اگر بخواهیم اقدامات دیگری در بحث فنی انجام دهیم، شامل فعالیت فردو، شتاب‌دادن به سرعت غنی‌سازی و افزایش تولید سانتریفیوژها می‌شود؛ حال انجام این سه اقدام چه تفاوتی را با شرایط حاضر ایجاد خواهد کرد». افزود: این بخشی از آن پروسه توسعه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران بوده که ما براساس برجام در برخی زمینه‌ها توافق کردیم که برخی اقدامات را با سرعت کمتر یا با شرایط متناسب با آن توافق انجام دهیم.

فرمانده کل ارتش:

نیروی زمینی کاملاً متحول شده است

● ایسنا؛ فرمانده کل ارتش در حاشیه مراسم اختتامیه دوره‌های آموزشی یگان‌های واکنش سریع و نیروی مخصوص نیروی زمینی ارتش گفت: یکی از اهدافی که ما در نیروی زمینی ارتش دنبال می‌کنیم، تربیت افراد چندمهارته و یگان‌های چندمنظوره است.

امیر عبدالرحیم موسوی با تأکید بر اینکه ساختارها، سازمان‌ها، مهارت‌ها، آموزش‌ها، تخصص‌ها و نحوه عملکردها در نیروی زمینی ارتش تغییر کرده است و این نیرو خودش را برای تهدیدات پیش‌رو کاملاً آماده کرده است، افزود: وضعیت بسیار خوبی را از لحاظ آمادگی در نیروی زمینی ارتش شاهد هستیم؛ درعین‌حال که بخش‌های عمده‌ای از این نیرو در مرزهای شرقی و غربی و جنوب غرب کشور در حال پاسداری از حدود و ثغور کشور هستند.

جلسه فراکسیون امید درباره انتخابات

● ایسنا؛ سخنگوی فراکسیون امید گفت که در جلسه روز گذشته این فراکسیون چگونگی حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات آینده بررسی شد. قاطمه سعیدی در توضیح این جلسه گفت: جلسه هیئت‌رئیسه فراکسیون امید برگزار شد و در آن درباره چگونگی حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس یازدهم بحث و بررسی صورت گرفت و بر ضرورت مشارکت حداکثری مردم در انتخابات تأکید شد. به گفته سعیدی در این جلسه درباره انتتشار گزارش عملکرد فراکسیون امید در سه سال گذشته هم بحث و قرار شد بعد از ارائه نظرات اعضای فراکسیون امید، به‌زودی این گزارش منتشر شود.